

Profond



Compatibilité par secteurs
2021

Compatibilité par secteurs

Depuis l'exercice 2014, Profond présente séparément les résultats des trois secteurs « Processus d'épargne », « Processus de risque » et « Processus de gestion », ce qui permet d'observer comment les fonds sont utilisés. L'objectif est que les coûts des processus de risque et de gestion soient couverts par les commissions correspondantes et que toutes les cotisations d'épargne soient affectées au processus d'épargne. Un résultat net positif des trois secteurs est mis à la disposition de ce que l'on appelle le processus d'épargne et profite toujours en totalité aux destinataires, parce que Profond est une fondation.

Processus d'épargne

Les principales recettes proviennent des cotisations, des prestations d'entrée et des placements ainsi que des revenus de la fortune. Sur ces recettes, Profond finance surtout les prestations en capital et en rentes, les prestations de sortie, les intérêts et les provisions ainsi que les frais de gestion de fortune.

Processus de risque

Quasiment toutes les recettes proviennent des cotisations de risque des clients. Etant donné que Profond ne se réassure plus depuis 2013, elle ne perçoit plus que de faibles indemnisations des anciens sinistres. Ces recettes financent les prestations en capital en cas de décès et les rentes d'invalidité ainsi que les rentes de veuve et d'orphelin qui y sont liées.

Processus de gestion

Ce secteur comprend les activités relatives au suivi général des clients (comme la rédaction de documents et de décomptes pour des assurés ou des entreprises membres) et le suivi des clients lors des entrées et des sorties (par exemple pour des rachats ou des départs à la retraite). Les contributions aux frais administratifs sont utilisées pour rémunérer les collaborateurs ainsi que pour les loyers et les autres frais.

Résultat global 2021

En 2021, les recettes ont dépassé les dépenses de CHF 669,2 millions, ce qui a permis d'alimenter complètement la réserve de fluctuation de valeur d'un montant de CHF 509,0 millions. Cette dernière s'élevait au 31.12.2021 à plus de CHF 1,3 milliard. Grâce au bon résultat, des fonds libres ont aussi pu être constitués à hauteur de CHF 160,2 millions.

La liquidité opérationnelle, correspondant au solde des (+) recettes des cotisations, (+) prestations d'entrée et apports d'une part et des (-) prestations de sortie et (-) versements en capital et en rentes d'autre part, s'élève à CHF 81,1 millions, soit un recul par rapport à l'exercice précédent. La raison de ce recul est le nombre nettement moins élevé de nouvelles affiliations par rapport à l'exercice précédent.

Processus d'épargne (en milliers de CHF)

| | Processus d'épargne | Processus de risque | Processus de gestion | Total 2021 | Total 2020 |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
| Recettes des cotisations | 390 774 | 39 071 | 18 604 | 448 449 | 442 269 |
| Prestations d'entrée et placements | 581 654 | 0 | 0 | 581 654 | 924 109 |
| Recettes sur placements de la fortune (nettes) | 1 260 482 | 0 | 0 | 1 260 482 | 265 351 |
| Recettes sur prestations d'assurance | 0 | 1 525 | 0 | 1 525 | 2 418 |
| Total des recettes | 2 232 910 | 40 596 | 18 604 | 2 292 110 | 1 634 147 |
| Prestations de sortie | - 604 663 | 0 | 0 | - 604 663 | - 566 426 |
| Prestations en capital et en rentes | - 341 225 | - 3 087 | 0 | - 344 312 | - 333 778 |
| Constitution de capitaux de prévoyance, de provisions techniques, de réserves de cotisations | - 607 935 | - 39 679 | 0 | - 647 614 | - 776 129 |
| Charges d'assurance | 0 | - 2 671 | 0 | - 2 671 | - 2 601 |
| Frais administratifs | 0 | - 4 651 | - 18 955 | - 23 606 | - 22 578 |
| Modification de la réserve de fluctuation de valeur et fonds libres | - 669 244 | 0 | 0 | - 669 244 | 67 365 |
| Total des dépenses | - 2 223 067 | - 50 088 | - 18 955 | - 2 292 110 | - 1 634 147 |
| Résultat | 9 843 | - 9 492 | - 351 | 0 | 0 |

Les placements ont généré un rendement net de presque CHF 1,3 milliard, soit une augmentation de CHF 995,1 millions par rapport à l'exercice précédent, imputable au rendement de 12,8 % (contre 2,7 % lors de l'exercice précédent).

Epargne

En 2021, les actifs immobilisés ont augmenté de CHF 1,3 milliard au total. Les recettes des placements ont augmenté de CHF 995,1 millions, augmentation imputable au rendement de 12,8 %.

Au cours de l'exercice sous revue, les recettes des cotisations d'épargne ont pu de nouveau être augmentées de CHF 9,0 millions. Les prestations d'entrée et apports ont subi une baisse de CHF 342,5 millions par rapport à l'exercice précédent, atteignant CHF 581,7 millions. Cette baisse est due à un flux de trésorerie moindre en provenance des nouvelles affiliations. Les prestations de libre passage transférées ont également diminué de CHF 49,2 millions.

Processus d'épargne (en milliers de CHF)

| | 2021 | 2020 |
|---|--------------------|--------------------|
| Recettes des cotisations d'épargne | 390 774 | 381 761 |
| Nouvelles affiliations | 108 078 | 432 156 |
| Prestations de libre passage | 370 209 | 419 366 |
| Rachats | 70 000 | 62 934 |
| Autres placements | 33 367 | 9 653 |
| Prestations d'entrée et placements | 581 654 | 924 109 |
| Revenus du capital | 1 307 228 | 301 429 |
| Frais de gestion de fortune | - 46 746 | - 36 078 |
| Recettes sur placements (nettes) | 1 260 482 | 265 351 |
| Total des recettes | 2 232 910 | 1 571 221 |
| Résiliations de contrats | - 114 907 | - 33 904 |
| Prestations de libre passage en raison de sorties individuelles | - 465 457 | - 508 844 |
| Autres retraits et prestations | - 24 299 | - 23 678 |
| Prestations de sortie | - 604 663 | - 566 426 |
| Prestations en capital au moment du départ à la retraite | - 106 309 | - 84 972 |
| Rentes de vieillesse, de conjoint, de divorce et pour enfant de retraités | - 209 008 | - 192 975 |
| Rentes d'invalidité, rentes d'invalidité pour enfant, rentes d'orphelin | - 18 868 | - 19 128 |
| Autres retraits et prestations | - 7 040 | - 32 520 |
| Prestations en capital et en rentes | - 341 225 | - 329 595 |
| Variation du capital de prévoyance | - 95 963 | - 436 939 |
| Rémunération du capital de prévoyance | - 411 432 | - 90 509 |
| Variation du capital vieillesse / provisions techniques conformément à l'expertise de technique d'assurance | - 97 161 | - 204 942 |
| Variation des réserves des cotisations et des fonds libres | - 3 379 | 12 165 |
| Constitution de capitaux de prévoyance, de provisions techniques, de réserves de cotisations | - 607 935 | - 720 225 |
| Variation de la réserve de fluctuation de valeur et fonds libres | - 669 244 | 67 365 |
| Total des dépenses | - 2 223 067 | - 1 548 881 |
| Résultat | 9 843 | 22 340 |

En 2021, les prestations de sortie ont été plus élevées que les prestations d'entrée, ce qui a entraîné une sortie de fonds de CHF 23,0 millions. Cela est imputable aux flux de trésorerie moins élevés des nouvelles affiliations ainsi qu'aux nombreuses résiliations de contrats. Les prestations de capital et de rente versées ont de nouveau augmenté, cette fois de CHF 11,6 millions.

En 2021, des capitaux de prévoyance ont été constitués à hauteur de CHF 96,0 millions pour les assurés actifs. En raison de la baisse du taux d'intérêt technique de 2,25 % à 2,00 %, le capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes a dû être augmenté de CHF 69,6 millions et les provisions techniques de CHF 62,4 millions.

Au total, les recettes ont été plus élevées que les dépenses grâce aux bonnes performances des placements, de sorte que la valeur cible de la réserve de fluctuation valeur de 14,38 % du capital de prévoyance à couvrir a pu être complètement dotée. Par ailleurs, des fonds libres d'un montant de CHF 160,2 millions ont pu être constitués.

Processus de risque

Le résultat de l'exercice reste négatif, mais a pu être amélioré de CHF 13,2 millions par rapport à l'exercice précédent. En raison du passage aux bases techniques LPP 2020 tables périodiques 2021 (exercice précédent : LPP 2015 tables périodiques 2012), les provisions ont partiellement dû être reprises.

Processus de risque (en milliers de CHF)

| | 2021 | 2020 |
|---|-----------------|-----------------|
| Recettes sur les cotisations de risque | 39 071 | 40 634 |
| Recettes sur les prestations d'assurance | 1 525 | 2 418 |
| Total des recettes | 40 596 | 43 052 |
| Prestations en capital en cas de décès | - 842 | - 1 970 |
| Rentes de vieillesse, de conjoint, de divorce et pour enfant de retraités | - 2 236 | - 2 203 |
| Rentes d'invalidité, rentes d'invalidité pour enfant, rentes d'orphelin | - 9 | - 10 |
| Prestations en capital en cas de décès | - 3 087 | - 4 183 |
| Variation du capital vieillesse / provisions techniques conformément à l'expertise de technique d'assurance | - 23 448 | - 38 665 |
| Sinistres en raison de décès et d'invalidité | - 16 231 | - 17 239 |
| Variation des capitaux de prévoyance, de provisions techniques, de réserves de cotisations | - 39 679 | - 55 904 |
| Cotisations au fonds de garantie | - 2 671 | - 2 601 |
| Frais d'assurance | - 2 671 | - 2 601 |
| Frais administratifs | - 4 651 | - 3 082 |
| Total des dépenses | - 50 088 | - 65 770 |
| Résultat | - 9 492 | - 22 718 |

En outre, la provision pour cas de prévoyance en suspens et latents a été augmentée de CHF 33,9 millions. Celle-ci a été nouvellement constituée en 2020 et augmentée depuis lors à CHF 70,4 millions. A l'avenir, nous n'attendons plus d'adaptations significatives et le résultat devrait donc être de nouveau positif.

La charge de sinistres généralement très basse a baissé de CHF 1,0 million par rapport à l'exercice précédent, s'élevant désormais à CHF 16,2 millions. Depuis plusieurs années, elle reste en deçà des attentes calculées de manière actuarielle selon les bases tarifaires.

Processus de gestion

Le processus de gestion affiche un résultat légèrement négatif de CHF 0,4 million pour 2021.

Les contributions aux frais administratifs ont été réduites en 2021, ce qui a réduit les recettes de CHF 2,0 millions. Les contributions aux frais administratifs ont représenté au total environ 57 % des recettes dans le processus de gestion (exercice précédent : 64 %) et la rémunération des courtiers et les commissions de vente environ 43 % (exercice précédent : 36 %).

Les frais administratifs moyens par personne assurée ont pu être réduits durant l'exercice considéré. L'investissement dans la numérisation enregistre lentement des effets positifs sur les frais administratifs. Les frais administratifs se sont ainsi élevés à CHF 329 par personne assurée (contre CHF 347 au cours de l'exercice précédent).

Processus de gestion (en milliers de CHF)

| | 2021 | 2020 |
|---|-----------------|-----------------|
| Cotisations | | |
| Rémunérations des courtiers | 5 219 | 5 355 |
| Commissions de vente incluses dans le calcul Adhésions gérées directement | 2 688 | 1 859 |
| Contributions aux frais administratifs | 10 697 | 12 660 |
| Recettes des cotisations | 18 604 | 19 874 |
| Total des recettes | 18 604 | 19 874 |
| Frais administratifs généraux | - 11 046 | - 11 472 |
| Marketing et publicité (distribution comprise) | - 2 856 | - 2 790 |
| Activité de courtage | - 5 219 | - 5 354 |
| Révision, experts et autorité de surveillance | - 248 | - 255 |
| Autres charges / produits | 414 | 375 |
| Frais administratifs | - 18 955 | - 19 496 |
| Total des dépenses | - 18 955 | - 19 496 |
| Résultat | - 351 | 378 |

Profond

Siège principal

Profond Vorsorgeeinrichtung
Zollstrasse 62
8005 Zürich
058 589 89 81

Siège pour la Suisse romande

Profond Institution de prévoyance
Avenue de la Rasude 5
1006 Lausanne
058 589 89 83

info@profond.ch
www.profond.ch